
 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 1 di 5 

copia informatica per consultazione 
 

N. 22 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI E PER LA SICUREZZA DEL 
SETTORE IDRICO - PNIISSI 
 
 

L’anno 2023, il giorno 18 del mese di OTTOBRE, alle ore 17:30, presso la sala riunioni della Provincia di 

Sondrio sita in Sondrio, via Trieste n. 8, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito previa 

convocazione nelle forme previste dallo Statuto aziendale. 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Davide Marcolli Presidente X  

Alberto Bianchi Vice Presidente X  

Francesco Conforti Consigliere X  

Claudio Crosio Consigliere X  

Gianluca Sertorio Consigliere  X 

 

Assume la presidenza il sig. Davide Marcolli nella sua qualità di Presidente dell’Ufficio d’Ambito. 

Il Consigliere Bianchi partecipa mediante modalità prevista all’art.13, comma 1, secondo periodo, dello 

Statuto aziendale. 

Partecipa alla seduta il Direttore Paolo Andrea Lombardi che svolge funzioni di verbalizzante, coadiuvato 

dalla dipendente Francesca Ljoka, ai sensi dell'art.14 dello Statuto aziendale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per trattare il punto 

all’o.d.g. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO CHE la Legge n.205 del 27 dicembre 2017 e ss.mm.ii: 

• all’art.516 prevede, attraverso decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, l’adozione di un Piano 
nazionale di interventi infrastrutturali e per la sicurezza nel settore idrico, da aggiornarsi ogni tre 
anni, e da attuare attraverso successivi stralci che tengano conto dello stato di avanzamento degli 
interventi e della disponibilità delle risorse economiche; 

• all’art.516bis prevede, attraverso decreti del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, la definizione 
delle modalità e dei criteri per la redazione e per l’aggiornamento del predetto Piano e della sua 
attuazione per successivi stralci; 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 2 di 5 

copia informatica per consultazione 
 

• all’art.521 prevede che gli interventi contenuti nel Piano sono finanziati con le risorse disponibili a 
legislazione vigente, potendo essere assistiti dalla garanzia del Fondo di garanzia delle opere idriche 
di cui all’art.58 della Legge n.221 del 28 dicembre 2015 e ss.mm.ii; 

 

PREMESSO CHE l’art.58 della Legge n.221 del 28 dicembre 2015 e ss.mm.ii: 

• istituisce presso la Cassa conguaglio per il settore elettrico un Fondo di garanzia per gli interventi 
finalizzati al potenziamento delle infrastrutture idriche, ivi comprese le reti di fognatura e 
depurazione, alimentato tramite una specifica componente della tariffa del servizio idrico integrato, 
da indicare separatamente in bolletta; 

• esplicita che gli interventi del Fondo di garanzia sono assistiti dalla garanzia dello Stato, quale 
garanzia di ultima istanza, secondo criteri, condizioni e modalita' stabiliti con decreto del Ministero 
dell'economia e delle finanze; 

 

DATO ATTO CHE: 

• in attuazione di quanto previsto dall’articolo 1, comma 516bis, della legge del 27 dicembre 2017, n. 
205, e ss.mm.ii., è stato emanato il decreto interministeriale n.350 del 25 ottobre 2022, con il quale 
sono stati adottati le modalità e i criteri per la redazione e per l'aggiornamento del Piano nazionale di 
interventi infrastrutturali e per la sicurezza del settore idrico, finalizzato alla programmazione di 
interventi nel settore dell’approvvigionamento idrico, nonché di interventi relativi alle reti idriche di 
distribuzione; 

• con avviso avente prot.13955 del 21.06.2023, pubblicato sul relativo sito internet, il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti ha aperto la finestra temporale per la presentazione delle proposte, da 
attuarsi esclusivamente tramite apposita Piattaforma online e a cura dell’Ente di Governo d’Ambito, 
successivamente prorogata all’attuale termine del 30 ottobre 2023; 

 

RICHIAMATA la legge regionale n.26 del 12 dicembre 2003, la quale all’art.48: 

• al comma 1 reca: “[…] le funzioni già esercitate dalle Autorità di ambito […] sono attribuite alle 
province e alla Città metropolitana di Milano […]”; 

• al comma 1bis reca “In ragione del rilevante interesse pubblico all'organizzazione e attuazione del 
servizio idrico integrato e nel rispetto del principio di leale collaborazione, le province, di seguito 
indicati quali enti di governo dell’ambito, costituiscono in ciascun ATO […] un’azienda speciale, di 
seguito denominata Ufficio di ambito, dotata di personalità giuridica e di autonomia organizzativa e 
contabile […]”; 

• al comma 2 reca: “L’ente di governo dell’ambito esercita, tramite l’Ufficio d’ambito, le seguenti 
funzioni e attività: 

o l'individuazione e l'attuazione delle politiche e delle strategie volte a organizzare e attuare il 
servizio idrico integrato […] inclusi la scelta del modello gestionale e l’affidamento della 
gestione del servizio idrico integrato […];” 

 

DATO ATTO CHE in forza delle competenze attribuite dalla predetta legge regionale, in data 25 giugno 
2014 l’Ufficio d’Ambito ha stipulato con il gestore S.Ec.Am. S.p.A. la “Convenzione di affidamento del 
servizio idrico integrato dei comuni dell’Ambito Territoriale Ottimale della provincia di Sondrio”; 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 3 di 5 

copia informatica per consultazione 
 

RICHIAMATA la precedente corrispondenza tra Ufficio d’Ambito e S.Ec.Am. S.p.A., agli atti di questo Ufficio, 
relativamente la produzione di proposte di intervento da ammettere a finanziamento tramite il piano in 
parola; 

 

VISTA la proposta di S.Ec.Am. S.p.A., formulata con nota acclarata a protocollo aziendale al n.1932 del 
06.10.2023, articolata in n.3 interventi, per un costo complessivo di euro 31.064.872,00 del quale si chiede 
l’intero finanziamento, volti alla messa a norma delle zone di tutela assoluta delle captazioni, 
all’implementazione del sistema di telecontrollo e digitalizzazione per la riduzione delle perdite idriche e 
all’installazione di impianti di debatterizzazione a lampade UV presso i serbatoi di accumulo; 

 

RITENUTO di candidare a finanziamento i 3 interventi proposti da S.Ec.Am. S.p.A. in quanto volti a 
migliorare la qualità del servizio, ad un efficientamento generale e alla riduzione delle perdite idriche; 

 

CON voti unanimi, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) di prendere atto della proposta di intervento formulata da S.Ec.Am. S.p.A. con nota acclarata a 
protocollo aziendale al n.1932 del 06.10.2023, articolata in n.3 interventi, per un costo complessivo di 
euro 31.064.872,00 del quale si chiede l’intero finanziamento, volti alla messa a norma delle zone di 
tutela assoluta delle captazioni, all’implementazione del sistema di telecontrollo e digitalizzazione per la 
riduzione delle perdite idriche e all’installazione di impianti di debatterizzazione a lampade UV presso i 
serbatoi di accumulo; 

2) di valutare favorevolmente gli interventi proposti in quanto risultano essere tesi a migliorare la qualità del 
servizio, ad un efficientamento generale e alla riduzione delle perdite idriche; 

3) di dare atto che l’Ufficio d’Ambito, in forza delle funzioni e delle attività proprie dell’Ente di Governo 
d’Ambito esercitate ai sensi della legge regionale n.26 del 12 dicembre 2003, oltre che dall’aver stipulato 
con il gestore S.Ec.Am. S.p.A. la convenzione di affidamento del servizio idrico integrato, è legittimato a 
candidare a finanziamento tramite il Piano in oggetto le tre proposte di intervento suddette; 

4) di dare mandato al Direttore affinché: 

a) provveda a completare i documenti trasmessi da S.Ec.Am. S.p.A. con nota predetta, integrando e 
modificando qualsiasi informazione ritenuta necessaria al fine della candidatura; 

b) provveda al caricamento delle 3 proposte di intervento presso la Piattaforma predisposta dal 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro il giorno 30 ottobre 2023, attribuendogli facoltà di 
impegnare a tal proposito l’Ufficio d’Ambito per tutto quanto occorrer possa; 

5) di fornire adeguata informazione e pubblicità del procedimento, in particolare trasmettendo la presente 
deliberazione alla Conferenza dei Comuni, alla Provincia di Sondrio e a S.Ec.Am. S.p.A; 

6) di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata in apposito spazio presso la sede 
dell'Azienda e avvalendosi dell'Albo Pretorio on-line. 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 4 di 5 

copia informatica per consultazione 
 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che letto ed approvato viene così sottoscritto. 
 
 

 
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione          Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

       Davide Marcolli      Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale     Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005      ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

Sondrio, 18 ottobre 2023 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 5 di 5 

copia informatica per consultazione 
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione nell'apposito spazio 
presso la sede dell'azienda e all'Albo Pretorio on-line dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio per 
15 giorni consecutivi. 

 
 
 
Sondrio, 19 ottobre 2023 

 
 

Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 
 
              


